
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 15374.15374/2024

Determinazione n. 349 del 09/02/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION EU - 
AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA CARLO COLLODI - CUP I64E22000150006 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
- con avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per la realizzazione 

di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 
4: Istruzione e Ricerca _Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università _ Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- l’Allegato alla Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell’Unione 
Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell’Italia, il 13 luglio 2021 definisce, in 
relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui 
conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale e che, quindi, in merito alla 
Missione 4 Componente 1, Investimento 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, stabilisce che: ‘Il piano di investimento per la fascia 0-6 anni 
mira ad aumentare l’offerta di strutture per l’infanzia mediante la costruzione, la riqualificazione e la 
messa in sicurezza di asili nido e scuole dell’infanzia, al fine di garantire un incremento dell’offerta 
educativa e delle fasce orarie disponibili per la fascia di età 0-6 anni, migliorando in tal modo la qualità 
dell’insegnamento. Ci si attende che la misura incoraggi la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e le sostenga nel conciliare vita familiare e professionale. Al fine di garantire che la misura sia 
conforme agli orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di ‘non arrecare un danno significativo’ 
(2021/C58/01), i criteri di ammissibilità contenuti nel capitolato d’oneri dei prossimi inviti dovranno 
escludere le attività di cui al seguente elenco: i) attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso 
a valle; ii) attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che generano 
emissioni di gas a effetto serra previste non inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; iii) attività 
connesse alle discariche di rifiuti, agli inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; iv) 
attività nel cui ambito lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti potrebbe causare un danno all’ambiente. 
Il capitolato d’oneri prevede inoltre che siano selezionate solo le attività conformi alla pertinente 
normativa ambientale dell’UE e nazionale;

- il predetto Allegato, fissa, quindi, con riferimento all’investimento di cui in premessa l’obbiettivo M4C1-
18 di creazione di almeno 264.480 nuovi posti per servizi di educazione e cura per la prima infanzia 
(fascia 0-6 anni) entro il quarto trimestre 2025;

- in data 25 febbraio 2022 il Comune di Mantova ha candidato al sopra richiamato avviso l’opera 
denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” con un quadro economico complessivo di 
euro 359.776,60;

- con il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 3 di 7 servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

quale l’intervento denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” risulta ammesso e 
finanziato per complessivi euro 359.776,60;

- in data 03/11/2022 è stata sottoscritta la Determinazione Dirigenziale n°2727 di sottoscrizione atto di 
accertamento di entrata del contributo per l’importo di euro 359.776,60;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 30/11/2002 è stato approvato il progetto di fattibilità 
dell’intervento, finalizzato all’inserimento dello stesso nella programmazione triennale dei lavori 2022 -
2024, annualità 2022, che riportava il QE di candidatura di complessivi euro 359.776,60;

- in data 14/12/2022 è stato richiesta l’erogazione del 10% del contributo riconosciuto pari ad euro 
35.977,66;

- con D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022 Regione Lombardia ha approvato il prezzario opere pubbliche 
2023 che, come noto, ha preso atto dell’anomalo aumento dei costi dei materiali e dei prodotti da 
costruzione, determinato dalla particolare congiuntura economico – temporale occorsa e che ha obbligo 
di utilizzo per tutte le procedure di gara in avvio dopo il 31/03/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 3581 del 29/12/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione, per la direzione lavori e per gli adempimenti relativi al d.lgs. 81/2008 allo studio associato 
EDHAS di Monzambano (MN);

- con D.G.C, n.62 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo ai soli fini tecnici, dell’intervento 
denominato “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi”, per un importo lavori da porre a base di 
gara di € 502.564,95 di cui € 12.920,50 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  

- il Legale Rappresentante dell’Ente ha sottoscritto l’addendum all’accordo di concessione del 
finanziamento impegnandosi al rispetto del seguente cronoprogramma:
 Aggiudicazione dei lavori 20 giugno _ 2023 Determina aggiudicazione;
 Avvio dei lavori 30 novembre 2023 _ Verbale consegna lavori;
 Conclusione dei lavori 31 dicembre 2025 _ Verbale ultimazione lavori;
 Collaudo dei lavori 30 giugno 2026 _ Certificato di collaudo;

PRESO ATTO che l’opera in questione:
- apporta un contributo all’indicatore di progetto individuato, attivando n. 50 nuovi posti, portando 

quindi, all’incremento dell’offerta educativa;  
- apporta un contributo programmato agli indicatori comuni definiti “risparmi sul consumo annuo di 

energia primaria” e “capacità delle classi nelle strutture per la cura dell’infanzia e nelle strutture 
scolastiche nuove o modernizzate”;

- non contribuisce all’obiettivo climatico o digitale come specificato nell’Allegato VI e VII del Regolamento 
UE 2021;

RICHIAMATE:
-la propria determinazione n. 798 del 22.03.2023, con la quale si è dato avvio, nelle more di approvazione 
del progetto definitivo-esecutivo alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b) del  D.L. n.76/2020, 
(c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii, provvedendo alla pubblicazione di un 
avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di concorrenti da invitare alla gara da 
svolgersi in modalità telematica mediante Piattaforma Sintel, per l’affidamento dell’intervento  PNRR  
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL ' OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL ' INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
NEXT GENERATION EU AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA CARLO COLLODI-CUP: 
I64E22000150006 per l’importo presunto a base di gara di Euro 500.955,21 di cui Euro 487.163,99 per lavori 
a base d’asta ed Euro 13.791,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 11/04/2023 di approvazione del progetto definitivo –
esecutivo dell’intervento PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL ' OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL ' INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NEXT GENERATION EU. AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL ' INFANZIA CARLO COLLODI-CUP: I64E22000150006 per l’importo presunto a base di gara di  Euro  
502.748,29 di cui Euro 489.865,02 per lavori a base d’asta ed Euro 12.883,27 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 25/5/2023 di aggiudicazione definitiva dei lavori sopra indicati 
alla Ditta Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l., con sede in Gussago (BS), Via Leonardo da Vinci nr. 15/F, 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

C.F. e  P.Iva 03288600178 per un importo di lavori, al netto del ribasso offerto del 15,25% (pari ad Euro 
74.704,41) di Euro 415.160,61, a cui si aggiungono Euro 12.883,27 per oneri sicurezza, e quindi per un 
valore complessivo contrattuale di Euro 428.043,88 oltre IVA;

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il Geom. Mauro Coffani in servizio 
presso questo Settore;

VISTA l’istanza presentata dal Sig. Celestino Paderni, legale rappresentante della ditta Gruppo Bianchetti 
Costruzioni S.r.l., con sede in Gussago (BS), acquisita agli atti del Prot. Com.le col n. 15374/2024, con la 
quale chiede, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’autorizzazione a subappaltare l’esecuzione della 
“REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO”, nell’ambito dei lavori di “ampliamento scuola 
dell’infanzia Carlo Collodi” in favore della DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L. con sede legale 
in via Bachelet n.28, Porto Mantovano (MN), (46047), C.F. e P.I. 01983730209, per l’importo presunto di 
Euro 19.900,00, oltre l’importo di Euro 600,00 per costi della  sicurezza, al netto dell’IVA di legge;

ACCERTATO che il Sig. Celestino Paderni, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, sopra citata, ha 
prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente;

ATTESO che la ditta Gruppo Bianchetti Costruzioni S.r.l., con sede in Gussago (BS), all’atto dell’offerta di 
gara, ha indicato nella Dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui 
all’art. 80 D.Lgs 50/2016, le lavorazioni da affidare in subappalto tra le quali le lavorazioni sopra citate, così 
come espressamente previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che il Sig. Celestino Paderni, legale rappresentante della ditta Gruppo Bianchetti Costruzioni 
S.r.l., con sede in Gussago (BS), ha dichiarato che non sussistono forme di controllo e/o collegamento con 
l’impresa affidataria del subappalto a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 

CONSIDERATO che, in deroga a quanto previsto dall’art. 105, c. 13 del D.Lgs. 50/2016, il pagamento 
risultante dalle lavorazioni in esame verrà corrisposto da parte dell’Appaltatore a favore della DITTA 
IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L. con sede in Porto Mantovano (MN), come indicato nella 
dichiarazione resa dall’Appaltatore, conservata agli atti, prot. com.le n. 15912/2024;

RITENUTO pertanto di accogliere l’istanza suddetta in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come si rileva dalla prevista istruttoria e documentazione a corredo della richiesta di 
autorizzazione al subappalto;

DATO ATTO che:
- risultano effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 in capo alla DITTA IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L.  con sede Porto Mantovano (MN), in 
particolare in ordine a: regolarità contributiva INPS/INAIl/CNCE (DURC in atti), certificati del Casellario 
Giudiziale, annotazioni casellario informatico, assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato e di 
situazioni di fallimento, ottemperanza a quanto disposto dall’art. 17 della legge n. 68/1999 recante norme per 
il diritto al lavoro dei disabili, certificato di regolarita’ fiscale, documenti tutti conservati agli atti di questo 
Settore;

- il Responsabile del Procedimento, Geom. Mauro Coffani ha attestato la regolarità del procedimento 
istruttorio;

- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

PRESO ATTO che:
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso pubbliche 
amministrazioni previse dal D.Lgs. n. 39/2013;

PRECISATO che il legale rappresentante della ditta subappaltatrice ditta DITTA IMPIANTI ELETTRICI 
BEFFA E C. S.R.L.  con sede Porto Mantovano (MN),  si è, altresì, impegnato, nell’ambito del contratto di 
subappalto stipulato con l’Appaltatore, nonché mediante espresse dichiarazioni, a rispettare le ulteriori 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

condizionalità PNRR, il principio DNSH, l’assenza del conflitto di interessi e l’identificazione del Titolare 
Effettivo, tutto conservato agli atti di questo Settore;

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima;

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza suddetta in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come si rileva dalla prevista istruttoria e documentazione a corredo della richiesta di 
autorizzazione al subappalto;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 76 del 20/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2024-
2026 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2024-2026 con i relativi 
allegati;
-la DGC n.315 del 28/12/2023 di approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione anni 2024-2026: parte 
finanziaria’

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
- la Legge n. 55/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. 
“Sblocca cantieri”;
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;
- il D.L. n. 183/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 2021”;
- la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AUTORIZZARE il subappalto relativo all’esecuzione delle lavorazioni inerenti la realizzazione di intonaci, 
cartongessi e cappotto, nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NEXT 
GENERATION EU. AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA CARLO COLLODI, in favore della DITTA 
IMPIANTI ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L. con sede legale in via Bachelet n.28, Porto Mantovano (MN), 
(46047), C.F. e P.I. 01983730209, per l’importo di Euro 19.900.00, oltre l’importo di Euro 600,00 per costi 
della sicurezza, al netto dell’IVA di legge;

DI DARE ATTO, altresì, che l’autorizzazione è subordinata alla trasmissione, a cura dell’appaltatore, prima 
dell’inizio dei lavori, della documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, 
assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavori di 
competenza del subappaltatore;

DATO ATTO che, in deroga a quanto previsto dall’art. 105, c. 13 del D.Lgs. 50/2016, il pagamento risultante 
dalle lavorazioni in esame verrà corrisposto da parte dell’Appaltatore a favore della DITTA IMPIANTI 
ELETTRICI BEFFA E C. S.R.L. con sede in Porto Mantovano (MN), come indicato nella dichiarazione resa 
dall’Appaltatore, conservata agli atti, prot. com.le n. 15912/2024;

DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art.105 del D.lgs 50/2016, il subappalto è soggetto, in 
particolare, alle seguenti condizioni, prescrizioni ed obblighi: 
- obbligo di riportare nei cartelli esposti all’esterno del cantiere i nominativi del subappaltatore e i dati 

concernenti la relativa attestazione di qualificazione, con indicazione delle opere subappaltate;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

- obbligo di adempiere a tutto quanto disposto dall’ art. 105 del D.lgs 50/2016 e dal D.P.R. 05/10/2010, n. 
207 per le parti ancora in vigore e dal Capitolato Speciale d’appalto;

- ai sensi dell’articolo 1228 del codice civile, l’Appaltatore rimane in ogni caso l’unico responsabile nei 
confronti del committente per l’esecuzione delle opere oggetto del subappalto;

- qualsiasi eventuale pretesa del subappaltatore o richiesta di risarcimento danni eventualmente avanzata 
da terzi in conseguenza delle opere subappaltate, può essere fatta valere unicamente nei confronti 
dell’Appaltatore, restando l’amministrazione committente sollevata da qualsiasi eventuale pretesa al 
riguardo;

- Obbligo dell’impresa affidataria di adempiere a tutto quanto disposto dalla vigente normativa in materia 
di sicurezza ed in particolare:

- di trasmettere il PSC all’esecutrice (c. 2 art. 101 del D.lgs 81/2008), con obbligo dell’impresa 
esecutrice di produrre, per il tramite dell’affidatario, eventuali proposte di integrazione, al piano 
di sicurezza e di coordinamento o esplicita accettazione dello stesso (con dichiarazione in 
originale) da depositare in cantiere e da sottoporre alla valutazione del coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori (c 2 art. 96 del D.lgs 81/2008);

- di verifica del Pos dell’impresa esecutrice e la congruità al proprio Pos e quello delle altre 
esecutrici (c. 3 art. 101; c. 3 art 97 del D.lgs 81/2008 e c 7, art. 105 del D.lgs 50/2016)

- di depositare in cantiere, prima dell’inizio dei lavori, una copia del Pos della ditta esecutrice in 
originale che dovrà essere esplicitamente verificata ed approvata dal Coordinatore per la 
sicurezza in corso di esecuzione (lett. b comma 1 art. 92 del D.lgs 81/2008 e dal comma 3 art. 
101 del D.lgs 81/2008);

- di trasmettere a questo Ufficio la documentazione di cui alla lett. a) comma 9 art. 90 del D.lgs 
81/2008 (così come elencato nell’ Allegato XVII del Decreto stesso): Dvr e dichiarazione di non 
essere soggetto a provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs 81/2008;

- di consentire l’accesso in cantiere ed iniziare i lavori oggetto del subappalto solo dopo aver 
adempiuto a tutto quanto sopra richiesto.

DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 105, comma 8, D.Lgs. 50/2016 il contraente principale e il subappaltatore sono 
responsabili in solido, nei confronti della stazione appaltante, in relazione alle prestazioni oggetto del 
contratto di subappalto;
- l'aggiudicatario è responsabile, in solido con il subappaltatore, in relazione agli obblighi retributivi e 
contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 10 settembre 2003, n. 276;
- ai sensi dell’art. 105, comma 14, ult. capoverso, D.Lgs. 50/2016 l'affidatario è solidalmente responsabile 
con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente;
- ai sensi dell’art. 1228 c.c. l’appaltatore risponde anche dei fatti dolosi o colposi del subappaltatore, 
eventualmente commessi nell’esecuzione delle prestazioni affidategli in regime di subappalto;

DI COMUNICARE il presente provvedimento sia all'appaltatore sia al subappaltatore ai fini di effettuare i 
successivi adempimenti previsti dall'art. 105, commi 8 e 9 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO CHE dalla presente determina non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata a 
carico dell’Amministrazione Comunale.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  


